§. XXXII. Certus erat Levitis à Mose præscriptus ætatis terminus, quo præsente ipsis demum obeunda erant destinata munia. Videtur quidem, variasse Mosen in determinanda ætate, dum Num. IV. 3. annum expressit ætatis trigesimum, Cap. autem VIII. 24. vigesimum quintum. Ast observant interpretes: Annum trigesimum requisitum fuisse, quando suscipienda fuit ipsa plenaria officii sacri administratio; vicesimum quintum autem, quando ut *Candidati* recipiendi, & ad sacrorum legitimam administrationem per varia exercitia præparandi erant. Qvod reliquam & quidem primam ipsis concernit institutionem, quis dubitaret, Levitas proprias suas urbes inhabitantes omnem quoque operam impendisse, ut filios suos, quos ad sacrum ministerium & ad cultum Dei publicum destinatos esse sciebant, ab ipsa infantia imbuerent vera fidei & morum doctrina. Reæ omnino se habent, quæ LIGHTFOOTUS nobis reliquit in Centuria Chorographica Matthæo præmissa Cap. XCVII. *Quadragesima*

12

ta octo civitates iste Levitarum erant tot Academæ, quo tribus ministerialis turmatim distributa, studio legis incubuit, docta evasit, atque inde per totam gentem disseminata, doctrinam & scientiam legis per omnes Synagogas seminavit. Præsupponendum itaque est, ordinarias scholas publicas fuisse in urbibus Levitarum, neque audiendum esse SIGONIUM, qui L. II. de Rep. Hebr. cap. 8. existimat: Illas demum in captivitate Babylonica eretas esse; conf. LUNDII Jüdische Heiligtum. fol. 764. n. 8. & quamvis aliquando etiam Prophetæ scholas erexerint, has tamen tantum fuisse extraordinarias. Nos, missis illis quæ Levitis V. T. fuere propria, potissimum solliciti sumus, quomodo juvenile studium Levitarum nostris commendemus Theologiæ Cultoribus. Sunt qui vix unum alterumve in Academiis transfigere annum, & confessim publica desiderant officia Ecclesiastica, existimantes, si modo ex suggestu sacro verba quædam proferre didicerint, se satis esse idoneos, ut aliis præficiantur & Doctores animarumq; Curatores audiant, temere provocantes ad exemplum Timothei, qui propter juventutem suam non erat contemnendus. Verum enim vero, hi in exemplum sibi deberent eligere Levitarum filios, & studiosissime secum perpendere, quomodo illi à teneris ad parentum suorum considerint pedes, iisdem auscultaverint, omnemque doctrinam cœlestem & salutarem ex ipsorum institutione hauserint; Similiter, quomodo isti ut S. S. Ministerii Candidati per integrum quinquennium, in omni praxi ministeriali se exercere debuerint, sibique habitum acquirere in omnibus & singulis sacrorum officiorum functionibus, antequam ad plenariam officiorum suorum pervenerint administrationem. Num forte existimant: minoris momenti esse Ministerium Novi Testamenti? Falluntur qui ita sentiunt, & certe aliter sentirent, si justum eidem statuere didicissent pretium. Non satis est prompte & elata voce ad populum verba fundere, sed pascendus est grec Domini, qui pascendus est cognitione & intelligentia. Jer. III. 15. Ipsi interdum vix prima norunt Catecheseos elementa, Scripturæ S. scrutinium, quid sit, & quomodo fieri debet, ignorant; qvæsiti de distinctione Legis & Evangelii, dubii

F 2

hærent

hærent ac suspensi; œconomiam salutis non didicerunt, & quælis cibus modo huic modo illi auditorum sit proponendus, ipsos latet; Legis præconio terrent, quos Evangelii solamine oportebat erigere, & Evangelium propinuant illis, quos legis malleo conterere necessum erat. Nil norunt de praxibus ministerialibus, omni spirituali destituti sunt experientia, ipsi nunquam pœnitentiam egerunt, nunquam ullum habuerunt fidei sensum, ne quidem catechumenos rite informare didicerunt, tantum abest, ut intelligent, quomodo pro exigentia adulorum ipsimet suas elaborare debeant conciones; ut taceamus reliquos sacri officii Ecclesiastici partes: Sibi enim sufficere putant, si ex Postillis quædam corraderet, corrasa memoriæ mandare, stentoreaque voce deinceps recitare queant. Utinam hi ad exemplum Timothei à πο Φρεσκό περὶ παιδὸν vel ab *infantia sacras literas* didicissent, juxta 2. Tim. III. 15. & non solum ex versionibus, sed ex ipsis quoque Codicibus Sacris originalibus voluntatem Dei cognovissent, & omnes ministerii Ecclesiastici praxes sibi familiares reddidissent, tunc quoque in juvenili ætate Presbyteros agere possent, omnemque contemptum juventutis à se amovere instructi essent, non enim in Novo Fœdere ad ætatem Leviticam alligati sumus, modo obseruentur gravissima illa monita Paulina i. Tim. III. 1. 2. 3. 4. 5. 7. 8. 9. 10. Nos duo ultima hic tantum exprimemus commata: *Habentes mysterium fidei in pura conscientia.* Hi vero etiam probantor prius, deinde ministrarent, si fuerint irreprobenfibles. Dolendum sane est quam maxime, quod maxima Studiosorum Theologiæ pars, neglectis studiis Philosophicis, & Philologia cum primis sacra penitus spreta, in sanctiora involent studia, inque his non omnes tractent Theologiæ partes, sed plerasque intactas esse sinant. In Exegeticis, in Moralibus, in Polemicis, in Casualibus, in Asceticis, quicquid proponitur, communiter negligunt, contemnunt, vilipendunt. Imo, quæ quam maxime necessaria est, Theologia Catechetica, ipsis sordet, hinc sacris officiis admoti examina Catechetica tam misere sc̄epe instituuntur, ut tædeat quoscunque, qui iisdem interesse tenentur. Utinam Studiosi Theologiæ in Academiis viventes non tantum

tantum frequentarent omnis generis Collegia Theologica, sed & favorem quererent ac benevolum affectum eorum Ecclesiæ Ministrorum, qui laudabilem ad ædificationem gregis sibi commissi operam impendunt, ipsorum institutionibus Catecheticis publicis frequentes interessent, unacum ipsis ægrotos, tentatos, meleficos visitarent, & universam praxeos ministerialis rationem, in exercitissimis observatam, sibi quam maxime redde-rent cognitam atque perspectam. In memoriam hac occasione nobis revocamus, quod in ipsis annis nostris Academicis jam notavimus ex JOH. BALTH. SCHUPPI geplagten *Hiob*, & quidem ex Dedicatione illius scripti, ubi circa finem hæc habet: Gener vornehmer Prediger sagte einsmahls/ er habe das grösste Stück seiner Theologischen Wissenschaft geleruet bey dem Galgen und in der Bütteley/ unter leichtfertigen Schelmen/ Dieben/ Mördern/ Straßen-Räubern/ Hexen und Zauberinnen/ und dergleichen leichtfertigen Huren und Busben/ welche jehz haben bey gesunden Leibe des Todes erwarten/ und gesköpft/ gehencft/ verbrandt/ und geradbrecht werden sollen. Plura ibidem occurunt notatu dignissima. O quam felices oīm fuere Levitarum filii, qui per integrum quinquennium exercitatissimorum Levitarum ministrantium praxes observare potuerunt! Sed non minor erit Studiosorum nostrorum felicitas, si qua cunque occasione oblata, ex praxibus probatissimorum Ecclesiæ nostræ Doctorum, ea quoque addiscere velint, quæ ipsis aliquando ex usu venire possunt. Sed aliae adhuc restant meditatio-nes in chartam exscribendæ, quæ ad nostrum omnino spectant scopum.

§. XXXIII. Plane singulare erat in *Levitis* æque ac *Sacerdotibus* V. T. quod una eademque communis omnibus ex tribu Levi oriundis sufficerit ad sua obeunda munia vocatio, de qua con-ferriri poterit Num. Cap. III. v. 5. 6. & sqq. Habebat ista vocatio ipsum Deum Autorem, hic vero non modo vocabat *regenitos*, sed etiam *irregenitos*, quod probe notari meretur. Quis enim diceret: Omnes *Levitæ* fuisse vere *renatos*? Talis vocandi modus generalis quidem cessat in N. T. Nihilo tamen minus testatur Scriptura N. T. quod nemo publicum in Ecclesia J. C. exercere

debeat officium nisi legitime sit vocatus, adeoque & hac in parte aliqua est inter typum & antitypum correlatio. Primus Novi Testamenti præco Johannes Baptista immediate à Deo vocatus legitur Luc. III. 2. Quomodo Christus suos vocaverit Apostolos atque LXX. discipulos, suos in docendo Evangelio ministros, ex omnium Evangelistarum scriptis est notissimum. Post infelicissimum Judæ exitum, per sortem in Collegium Apostolicum receptum esse Matthiam, Lucas commemorat in Act. Ap. I, 21. sq. Qva ratione deinceps ordinariis doctrinæ Evangelicæ præconibus vocationes obtigerint, claret partim ex Actis Apost. partim ex Epistolis Paulinis. Qvamvis vero in ipso vocandi Ecclesiæ ministros exercitio semper aliqua fuerit diversitas, quatenus jus toti Ecclesiæ commune certis quibusdam personis exercendum vel promissum, vel concreditum fuit; Ipsa tamen vocatio semper judicata fuit necessaria. Unde & in Aug. Conf. Art. XIV. ita sonat: *De ordine Ecclesiastico docent, quod nemo debeat in Ecclesia publice docere, aut Sacra menta administrare, nisi rite vocatus.* Ea vero vocatio merito ut rite facta consideratur, quando vocans ad præscriptum Spiritus S. vocat personam ad ministerium verbi in Ecclesia subeundum satis idoneam & irreprehensibilem. Multa paucis hisce complexi sumus verbis, quæ prolixius jam endare non vacat; cum innumera alias hic tangenda essent ulcera, quæ ut tandem removeantur ex corpore Ecclesiæ, ardentissimis precibus Sanctissimi Numinis imploramus opem. Hoc maxime desideramus, ut & vocantes & votati suis velint consulere conscientiis, ne aliquando Deo justissimo omnis iniquitatis vindici rationem reddere teneantur, de summis injuriis, quibus Ecclesiam Domini afficiunt. Opus quoq; erit, ut quoties vocatione fieri debet, omnes parochiani calidissimis precibus fidelem sibi apud Deum exposcant in vinea Domini operarium. Nec jure quispiam indignari poterit, si & ordini sacro sua jura circa votatos examinandos, ordinandos atque instituendos salva & in violata cupiamus. *Quod enim tibi non vis fieri nec alteri feceris.* Novitatibus non opus est, quamdiu pia majorum instituta nullam merentur reprehensionem, neque eximia Ecclesiæ emendatio per

per nova instituta sperari potest. Memorabile est Pauli effatum
1. Cor. VI. 12. πάντα μοι ἔχειν, αλλ' οὐ πάντα συμφέγει, omnia mibi
licent, sed non omnia prosunt.

§. XXXIV. Ad quod negotium vocati fuerint Levitæ V.
T., in compendio videre est, ex duobus Locis Biblicis. Deut.
XXXIII. 8. 9. 10. De Levi porro dixit: Thummim tui, & Urim tui (e-
runt) viro Sancto tuo, quem tentasti in Massa, contendisti cum eo apud
aqua Meriba. Qui dixit patri suo, & matri sua; non vidi vos; &
fratres suos non agnovit, ac filios suos non novit: nam custodiverunt
verbum tuum, & fœdus tuum servant. Docebunt judicia tua Jacobum,
& legem tuam Israëlem: ponent suffitum in nasum tuum, & holocaustum
super altare tuum. Apud Malachiam alter reperitur locus Cap. II.
v. 5. 6. 7. in quibus ipse Deus per Malachiam Prophetam suum,
de tribu Levi sic loquitur: Fœdus meum fuit cum eo, vite (scilicet) &
pacis, quæ dedi illi(cum) timore, ut timeret me: ideo propter Nomen me-
um timuit ille sibi. Lex veritatis fuit in ore ejus, & perversitas non est
inventa in labiis ejus; in pace & rectitudine ambulavit tecum, multosq;
averit ab iniqvitate. Labia namque Sacerdotis custodire debent scienti-
am, ut legem querant ex ore ejus; quia Angelus Jehovæ Zebaoth ille.
Qvisqvis omni absque præjudicio hæc legit, hæc perpendit,
hæc meditatur, non potest alios sibi formare conceptus, quam,
quod tribui Levi unacum officio sacrificandi etiam concessum
fuerit officium docendi. Qvod prius concernit, supra jam mo-
nitum est, illud adumbrasse officium Christi Sacerdotale, & Pau-
lus in Epistola ad Hebræos *antitypum* adeo arcte ad Christum re-
stringit, ut præter illum neminem agnoscat antitypum. Et cer-
te hæc gloria Sacerdotii sub œconomia gratiæ nemini competit,
nisi unico & soli Sacerdoti N. T. Domino nostro Jesu Christo.
Adeoque etiam absque omni hæsitatione pronunciamus, quod
ministri Ecclesiæ N. T. non sint *Sacerdotes*, neque isto in sensu ita
nominandi, quia nulla amplius sunt *sacrificia propriæ* sic dicta, quæ
offerri debent, postquam Christus Dominus noster semel semet-
ipsum obtulit *pro nobis oblationem* & *sacrificium* Deo in odorem fra-
grantia Eph. V. 2. Una namque oblatione consummavit in perpetuum eos,
qui sanctificantur. Ebr. X. 14. Et notanter scribit Apostolus C. VIII.

23. 24.

23. 24. Et illi quidem, loquitur de Sacerdotibus V. T., plures sunt facti Sacerdotes, eo quod morte prohibiti sunt permanere. HIC vero, propterea quod manet, non transiens habet Sacerdotium. Verum enim vero, quod posterius concernit officium Levitarum, docendo administratum, quis negare auderet, ipsos typum gesisse ministeriorum Ecclesiasticorum Novi Testamenti? Conferamus cum dictis ex Deuteronomio & Malachia in hoc ipso §. citatis ex N. T. Matth. XXVIII. 19. 20. ubi Christus ad vocatos suos Ecclesiae Ministros dixit: *Euntes ergo, discipulos facite (mihi) omnes gentes , BAPTIZANTES eos, in Nomen Patris & Filii & Spiritus S. DOCENTES eos, servare omnia, quæcumque mandavi vobis.* Adde i Cor. XII. 28. & Eph. IV. 10. II. 12. quæ loca jam supra verbo tenuis exscripta deditimus. Omni certe attentione dignum, quod i. Cor. XII. statim post v. 28. hæc v. 29. subjecta sint verba: *Num omnes Apostoli? Num omnes Prophetæ? Num omnes Doctores? Num omnes virtutes?* Plus lucis capiet hæc nostra sententia, si considereremus, quod Ecclesia Novi Testamenti, non tantum comparetur cum domo, quæ etiam expresse templum vocatur Eph. II. 19. - 22. & sancti quicunque non modo salutentur domestici Dei, ib. v. 19. sed etiam lapides vivi i. Petr. II. 4. E contra Verbi divini præcones nominantur æconomi vel dispensatores mysteriorum divinorum & ministri Christi. Similiter Paulus, quando Timotheum suum informat, inter alia hisce notatu dignissimis utitur verbiſ i. Ep. III. 14. 15. *Hec tibi scribo, sperans venturum (me) ad te brevi : Si vero tardem, ut scias, quomodo oporteat in DOMO DEI conversari, quæ est ECCLESIA Dei viventis &c.* Hisce meditationibus intentis in memoriam venit, Levitis quondam custodiam templi fuisse concreditam; Responderet antitypus peregregie, quando Paulus Hebr. XIII. 17. scribit: *Obedite ductoribus vestris & obsequimini, ipse enim vigilant pro animabus vestris, tanquam rationem reddituri, ut cum gaudio hoc faciant, & non gementes : incommodum enim vobis hoc.* Sed quid multis operosi sumus, ut ostendamus convenientiam inter ministerium Leviticum V. & N. T. cum dudum ante nos eandem observaverint Theologi de Ecclesia Jesu Christi optime meriti. Pluribus mentem suam & quidem satis ingenioſe satisque recte, quantum

tum nos judicare valemus, antea jam citatus Dn. HAFENREFFERUS in Templo Ezech. p. 317. & sq. exposuit. Brevior quidem non tamen minus accurrior fuit, quando hac de materia differuit, FRIDERICUS BALDUINUS in Comm. in Malachiam p. m. 1782. unde, dum singula ipsius verba & nostra facimus, illa integra hic apponere volupe est. *Imago veri Deoꝝ probati Ecclesiæ ministri.* Is enim hic describitur (1) quoad doctrinam, (2) quoad mores, & (3) quoad officium. *Doctrina ejus debet esse vera, seu Sacra Scripturæ consentanea, ut de eo dici possit: Lex veritatis est in ore ejus.* Huc referri potest illud Apostolicum i. Tim. IV. 16. Attende tibi & doctrina; nimirum quid & quomodo doceas, ne à norma veritatis aberres: anathema enim sunt, qui Evangelium aliud predicaverint, quam quod predicatum est ab Apostolis. Gal. I. Ad veritatem autem doctrinæ propagandam pertinet etiam redargutio falsitatis: Oportet enim Episcopum esse non modo didacticus, sed & ἐλεγυτικός, qui corripere possit eos, qui resistunt veritati, i. Tim. II. 25. Mores debent esse irreprehensibiles, dicente Apostolo Paulo i. Tim. III. 2. Hoc vocat Propheta noster in pace & æquitate ambulare cum Domino absque odio proximi, absque fuso aut simulatione caritatis, sed vero & sincero animi affectu, ut nimirum minister forma sit fidelium in verbo, in conversatione, in caritate, in fide, in castitate, i. Tim. IV. 12. Officium denique (1) in eo consistit, ut auditores avertat ab iniqvitate, hoc est ab erroribus in doctrina, & ab erratis in vita, quem sinem instituti ministerii Regius Propheta etiam agnoscit in Psalm. LI. 15. (2) Ut custodiat scientiam, gnarus nimirum rerum, ad Ecclesiæ administrationem & conscientie gubernationem pertinentium, quo pertinet exhortatio Apostolica i. Tim. IV. 13. Attende lectioni, exhortationi ac doctrina. (3) Ut sit Angelus, i. e. legatus nunciusꝝ Domini, quemadmodum alibi vocatur, Ef. XXXIII. 2. Cor. V. quo honorisculo titulo admonetur, se non proprio arbitrio, sed juxta dictum & prescriptum Domini docere, non humana sed divina autoritate commonefactio[n]es, exhortationes, reliq[ua]s q[ui] munera sui partes exercere. Conf. si placet LUNDIVS in denen Jüdischen Heilighth, fol. 916. it. BIERMANNI Moses und Christus pag. 141. Praeterea illa omnia sunt, quæ ex BALDUINO adduximus & digna, quæ frequentiorem subeant quorumcunque Ecclesiæ ministrorum meditationem, quia istam contemplantes Levitarum imaginem, facile intel-

G

intel-

intelligere possunt, quomodo doctrinam cœlestem proponere, mores suos componere & totum suum officium gerere debeant. Licet enim ministri Ecclesiæ Christianæ non sint Sacerdotes propriæ dicti, offerentes victimas & sacrificia pro indeole & natura V. T. sunt tamen כהנִי ^{ministri} Dei & Jesu Christi. Et ex hoc fundamento quoque Sacerdotes, Germanice Priester vocari possunt. Si modo distingvamus inter Sacerdotes qui sacrificant, Opfer-Priester/ & Sacerdotes, qui docent, Lehr-Priester. Nec obstat, quod in Codice Sacro N. T. nurquam nomen Græcum iēzūs adhibitum legatur de iis, qui verbum Evangelii annunciarunt, sufficit tamen quod διάνοοι dicti fuerint, quod vocabulum idem exprimit quod Hebr. כהן. Forte displicuit Spiritui S. Græcum vocabulum iēzūs usurpare de Evangelii præconibus, quia Sacerdotes gentilium hoc nomine etiam insigniti fuerunt. Conf. Act. XIV. 13. Ne itaque ad Christum conversi existimarent, officium Sacerdotale, quod apud Judæos æque ac gentiles sacrificando frequenter observabatur, in Novo Testamento etiam locum habere, verbi Evangelici præcones iis tantum insignire voluit vocabulis ac nominibus, quæ ipsorum exprimerent ministeria atque officia. Nullam proinde videmus rationem, quare nomen Priester apud nos Germanos usitatissimum, hoc in sensu retineri haud queat, præprimis cum abunde constet, nos illud non sumere in isto significatu, quem olim apud Judæos & gentiles potissimum indigitavit. Ipse Dn. Prof. JOACH. LANGIUS, postquam in der Mittel Strasse P. IV. p. 172. hanc formaverat thesin: Das Wort Priester oder Priesterthum/ und die im N. T. damit bezeichnete Sache/ wie es in den Schriften des N. T. vorkommt / ist den Lehrern nicht zuzueignen/ sondern es gehöret allen wahren Christen ohne Unterscheid zu; mox subjicit: Man hat allhier wohl zu mercken/ daß der Grammaticalische Ursprung des Wortes Priester wohl zu unterscheiden sey von dessen Biblischen Gebrauch in unser Deutschen Version. Grammatice kommt allen Ansehen nach das Wort Priester her aus dem Griechischen πρεσβύτερος und dem daher genommenen Lateinschen/ presbyter, welches einen Aeltesten bedeutet. Und da dieses Wort bekandter Massen von Kirchen-Aeltesten/ so zugleich öffentliche und ordentliche

liche Lehrer waren/ gebraucht worden/ auch im N. E. also vor kommt/ so hat man in Benennung solcher Personen im Deutschen das Wort Priester genommen oder gemacht. Darum wenn gefraget wird: Ob nicht öffentliche Lehrer Priester sind im obgedachten sensu Grammatico? So hat man mit ja zu antworten. Denn da wil die Frage nichts anders haben/ als dieses/ ob sie nicht solche Kirchen Aeltesten sind/ die da öffentlich lehren? daran kein Zweifel ist. Ceterum cum nuperrime Dn. D. GOTTLIEB WERNSDORFFIUS, Amicus noster certissimus, in Dis. de Regali Fidelium Sacerdotio, qvæstionem illam: *An vox Ἱησοῦ vel Sacerdos, proprie & univoce dicatur de Sacerdote spirituali an de Ecclesiastico?* solide excusserit, actum agere nolumus, sed eo Lectorem nostrum remittimus. Interea dissimulare non possumus, quod longe alia nobis stet sententia quam Dn. JOACHIMO LANGIO, qui l. c. p. 174. etiam hæc habet: Zu diesem typischen Gottes-Dienst nahm Gott aus den Kindern Israel den besondern Stamm Levi und darinnen sonderlich das Geschlecht Aaron. Diese bildete nun mit ihren Opfern und übrigen Levitischen/ oder typischen Handlungen vor/ nicht den Lehr-Stand des Neuen Testaments/ sondern den ganzen Christum mysticum, d. i. Christum nach seiner hochgelobten und einzigen Person/ und nach seinen gläubigen Gliedern. Quid vero de hac hypothesi judicandum esse censeamus, sequens dabit §.

s. XXXV. Qui aliqualem habent controversiarum in Ecclesia nostra recentissime agitatarum notitiam, probe norunt, quibus animorum motibus etiam illa ventilata fuerit de *Sacerdotio spirituali*. Dedit in compendio hujus controversiæ historiam Dn. D. WERNSDORFFIUS in Dis. proxime citata inde à p. 14. usque ad 19. & quomodo nuperrime in ipsa Regia Augustissimi Nostri FRIDERICI sede hac de materia lites fuerint fuscitatæ, videre est ex Dn. D. NICOLAI BARCHII, Amici Nostri æstumatissimi, Concioне Dominica XIV. post Trin. 1725, habita, Superiorum svasu & autoritate, prævia Fac. Theol. Upsal. censura & approbatione typis publicis exscripta, in Germ. vero idioma anno 1726. translata. Quæ scripta omnino legi merentur. Nos non nisi ea hic
G. 2 attin-

attingemus, quæ thema nostrum tangunt. Qvando itaque queritur: *An actiones Levitarum typicæ tantum adumbrarint Christum, secundum solum suam personam, & secundum membra sua fidelia, excluso Ministerio Ecclesiastico?* Qvæ Dn. LANGH est hypothesis, propriis ipsis verbis s. præced. repræsentata. Tunc nobis licitum erit, æque ut Dn. LANGIO, nostram ingenue exponere mentem. Ne vero confusione vocum & rerum nobis imputare queat, quam p. 177. illis imputat, qui accusationem in Theologicis perhibent, & de orthodoxia gloriantur; *omnium primo*, ipsius Dn. LANGH judicio relinquimus: Annon potius ex sua hypothesi scribere debuisset: Quod tribus Levi, quatenus sacrificando occupata fuit, præfiguraverit *solum officium Christi Sacerdotale*, non vero ipsius Personam solum. Speramus, eundem nobiscum sensurum esse, quamprimum hanc nostram modo viderit observationem. Porro existimamus, quod Levitæ in vel cum suis actionibus Leviticis non præfiguraverint membra Christi fidelia, sed hæc præfigurata esse per fideles Israëlitas, qui tempore Veteris Testamenti Regale erant *Sacerdotium*, suaque sacrificia atque munera adducebant ad sacrarium Dei, ut circa illa Deo offerenda Deoque consecranda Sacerdotes, & suo modo reliqui quoque Levitæ, id observarent, quod Deus ipsis in mandatis dederat. Denique & hoc addimus, *Sacerdotes* atque ac *Levitæ*, quatenus fuerunt ordinarii Ecclesiæ Judaicæ *Doctores* & publicorum sacrorum *Ministri*, typum gessisse Doctorum verbi & totius *Ministerii Ecclesiastici* sub Novo Testamento. Fatemur lubentissime, nos sic statuentes abire à quamplurimorum Ecclesiæ nostræ Theologorum expositionibus ac hypothesibus, imo nos ex parte deserere hypotheses, quas ipsi hæcenus habuimus, proposuimus atque inculcavimus; Verum dum præsentis thematis elaboratio nos iussit quæcunque postponere præjudicia, & inter continuata ad Deum suspiria, unice ad normam divinæ revelationis nos gerere, candide aperimus ea, quæ meditatione & scrutinio utriusque Sacri Codicis, nos invenisse ad minimum persuasi sumus. Qvodsi forte præter opinionem nostram rectam deseruerimus tramitem, reducentibus nos maximam exhibebimus gratiam.

Interea

Interea oramus enixissime, ut à nobis dissidentes, usque ad nostram de contrario convictionem, nos patienter ferant, quemadmodum in similibus alios quoscunque benevolentissimo amplectimur affectu, ipsis suam in exegesi Sacrarum literarum libertatem, quandiu fidei analogia non læditur, omnem permittente. Probe memores, quod in typicis Mosaicis & Prophetarum vaticiniis, varia occurrant, quæ & exercitatissimis crucem figere possunt.

§. XXXVI. Hæc itaque est mens nostra, quod Sacerdotes V. T. quatenus vel circa propria sua sacrificia, aut oblationes, aut purificationes; vel circa sacrificia, aut oblationes, aut purificationes Israëlitarum fuerunt occupati, unice præfiguraverint officium Christi Sacerdotale, mediatorium, expiatorium ac purgatorium, ut & ministerium præconum Evangelii, Diaconorum N. T. quatenus hi circa applicandum meritum Christi, circa ipsius sacrificium semel in ara crucis oblatum, & circa universam N. T. œconomiam dispensandam, aut circa ipsos Christianos ad Deum perducendos occupati sunt. Patet hoc abunde ex iis, quæ supra jam adducta sunt, & non opus est, ut pluribus id adstruamus; is enim qui dianovias istam ministrorum N. T. negare vellet, Christum summum & unicum N. T. Sacerdotem omnibus privaret ministris, quibus tamen neutquam privandus est, quemadmodum Summus Sacerdos V. T. typicus suis non destitutus fuit ministris. Conf. Num. III. 6. Quemadmodum vero omnes Sacerdotes & Levitæ Veteris Testamenti ea stricte observare debebant, partim docendo, partim ministrando, quæ ipsis vi Legis Mosaicæ commissa erant; Ita quoque Sacerdotes & Levitæ N. T. qui in illorum successere locum, stricte observare tenentur omnia illa, quæcunq; Christus Dominus ipsis in mandatis dedit, & ad universam œconomiam Gratiae pertinent. Unde quoq; toties Ministri Christi & Ecclesiæ dicuntur. Sic Paulus, postquam ad Col. I. 24. locutus fuerat de Ecclesia, confessim v. 25. hæc addidit: *Cujus, scil. Ecclesiæ, factus sum ego MINISTER, juxta dispensationem Dei, quæ data est mihi, ut impleam verbum Dei.* v. 25. *Mysterium absconditum à seculis, & à generationibus, quod vero nunc revelatum*

G 3

est

est sanctis ipsis; v. 27. Quibus voluit Deus notum facere, quae (sunt) dignitatem gloriae mysterii hujus inter gentes, qui est Christus inter vos, spes gloriae: v. 28. Quem nos annunciamus, admonentes omnem hominem, & DOCENTES omnem hominem in omni sapientia, ut SISTAMUS omnem hominem perfectum in Christo Iesu. Perpendat itaque Dn. LANGIUS: An simpliciter inter errores recenseri debeat haec thesis, quod Doctores nostri Ecclesiastici sint Successores Sacerdotum Veteris Testamenti, Profitendum nobis omnino est, & quidem candide ac sincere, quod minime probare possimus, quæ l. c. p. 173. sequentibus complexus est verbis: Dazu kommt denn der Irrthum, daß man/ wenn man von den Priester Alten Testaments liest / wie sie in der Stifts-Hütten und im Tempel beschäftigt gewesen sind / vermeinet/ es wären solche Personen gewesen / als unsere Lehrer / und hätten auch ein solches Amt verwaltet: Und folglich / als wenn unsere Lehrer ordentliche Nachfolger der Priester Altes Testaments wären / und unsere Kirchen-Gebäude anstatt des Tempels zu Jerusalem da stünden. Welches denn auffs neue keinen geringen Schaden im ganzen Christenthum verursachet. Fatetur lubentissime, si quispiam esset, qui talem foveret sententiam, ac si Sacerdotum V. T. functiones per omnia similes fuissent functionibus Ministeriorum Ecclesiae N. T. illum omnino errare. Largimur pariter, si quispiam statueret, ædificia nostra cultui divino publico sacrata, esse antitypum templi Hierosolymitani, illum aberrare à veritatis tramite. Ast ubinam illi sunt, qui ejusmodi fovent errores? Hactenus nemo mihi notus est, ne quidem ex imperito vulgo, qui sic sentiat. Et si essent, qui ita sentirent, horum tamen perversa sentiendi ratio nequaquam imputanda foret Doctoribus Ecclesiae, nisi ostendi queat, esse inter Doctores, qui adeo imperite docent; quod in æternum de Doctoribus Ecclesiae Lutheranæ nemo demonstrare poterit. Nullum itaque damnum infert Christianismo haec nostra sententia, siquidem Ministerio Ecclesiastico nil quicquam tribuit vel appropriat, nisi quod eidem juxta œconomiam gratiæ tribuendum aut appropriandum est; nec quicquam reliquis N. T. fidelibus denegat, quod iisdem ulla ratione competere potest. O quam belle incedimus,

cedimus, quando suum cuique tribuimus! Hæc omnia à nobis conscripta erant, & ecce in manus nostras pervenit Mysterium Christi ac Christianismi in fasciis typicis antiquitatum Biblicalium V. T. Autore JOACHIMO LANGIO. In hoc libro, ne quid dissimulemus, p. II. Sect. II. §. 6. Dn. Autor videtur quadantenus nostræ favere sententiae: *Tubæ, inquit, Sacerdotum, musicæ Levitarum iunctæ, quid denotaverint, facilis est conjectura, scilicet sonum seu praconium Evangelii publicum, & in regno Christi dominantem: quemadmodum tubarum sacerdotalium sonitus Levitarum concentus superasse videtur.* §. vero 9. hæc habet: *Levite janitores utriusque generis, h. e. tam custodes ac satellites atriorum, quam curatores ac judices, nec non doctores, ipsum Ecclesiæ N. T. antistitum, præfectorum ac doctorum ordinem representasse, res ipsa indicat, PATENTE CONVENTENTIA.* Pergratum nobis fuit hæc legisse, quamvis enim adhuc dubii simus ac incerti: An Dominus LANGIUS in hoc posteriori scripto suam mutaverit mentem, an vero in priori ipsius non plane asssecuti fuerimus sententiam, nostram tamen agnoscer integritatem, & veritatis indagandæ studium.

§. XXXVII. Sed deveniemus nunc ad illam thesin jam ante insinuatam, quæ hæc est, Sacerdotes ac Levitas V. T. non fuisse typum omnium fidelium N. T. quatenus hi Regali funguntur Sacerdotio, sed potius horum typum fuisse, quoscunque fideles N. T. sacrificia spiritualia non tantum immediate Deo offerentes, sed & corporalia sua sacrificia & quascunque oblationes, fide in Messiam reflexa, sacrario Dei destinantes & exhibentes. Probamus hanc nostram sententiam, primo ex dicto illo Exod. XIX. 5. 6. ubi ipse Deus totum populum Israëliticum sic allocutus est: *Si audiendo audiveritis vocem meam, & custodiveritis fædus meum, eritis mibi in peculium ex omnibus populis.* Mea namque est omnis terra quidem: *Sed vos tamen eritis mibi REGNUM SACERDOTALUM & populus sanctus.* Locus hic peregregie expositus, & cum dicto Petrino i. Ep. II. 9. satis accurate collatus est à Dn. D. WSRNS-DORFFIO in Diss. cit. de R. F. S. conf. p. 5. & sq. ita ut non opus sit quicquam addere, modo notetur, quod omnes vere fideles V. T. æque fuerint Regii Sacerdotes, & Sacerdotiales Reges, ut vere fideles N. T.

N. T. Quis itaque dubitaret, fideles quoscumque, temporibus
 N. T. gesisse hac in parte typum fidelium quorumcunque Novi
 Testamenti? Accedit secundo, quod non tantum una eademque
 titulorum dignitas iisdem tribuatur, ut in utroque foedere di-
 cantur *Reges & Sacerdotes*, non quidem proprie tales, interim tamen
spirituales, sed juxta utramque dignitatem sua quoque habeant
 officia erga Deum, proximos & se metipso religiose observanda,
 quæ tantum abeunt, ut cordatus verbi divini minister exequenda
 auditoribus suis, aut aliis Christianis invideat, ut potius quacun-
 que occasione vel data, vel arrepta hos ad istorum excutionem
 masculine ac intrepide excitet. Et certe nos quod concernit,
 optaremus, ut quemadmodum varia habemus scripta, in quibus
 de spirituali ex professo agitur Christianorum *Sacerdotio*, ita quo-
 que plura extarent, quæ *Regnum Christianorum spirituale* peculia-
 ri opera atque industria inculcarent. Interim deprædicare hic
 habemus pietatem ac studium Dn. THOMÆ LUNDII, Pastoris
 Flensburgensis, cui debemus das geisl. Königreich auf Erden / oder
 die so manigfältige Herlichkeit welche wir von Gott gewürdigten geistli-
 chen Könige hie im Reich der Gnaden besitzen. Plæn, 1691. Qvod scri-
 ptum piis omnibus de meliori commendatum cupimus. Por-
 rò in ipsa Scriptura N. T. plura inveniuntur loca, quæ manife-
 sto docent; Israëlitas gesisse typum Christianorum N. T. Con-
 feratur I. Cor. X. 1. 2. 3. 4. 5. & notetur effatum Pauli v. 6 ταῦτα δὲ
 τύποι ἡμῶν ἐγενήθησαν; Hæc autem TYPI nostri facta sunt; & v. 11.
 ταῦτα δὲ πάντα τύποι συνέβαινον ἐκείνοις, hec autem omnia typi contin-
 gebant illis. Et quis ignorat, quod ob identitatem fidei & mor-
 rum, quæ inter fideles V. & N. T. intercedit, hi sœpius nomen
Israël quoque gerant? conf. Gal. VI. 16. Imo dicuntur quoque
 hi circumcis in Christo Col. II. 11. Sed nolumus hic exspatiari, po-
 tius ad novum nos convertimus argumentum, quod petimus ab
 identitate omnium officiorum, quæ communia sunt Christianis
 cum vere fidelibus V. T. ratione *Sacerdotii spiritualis*. Ne autem
 hæc nostra demonstratio nimium excurrat, ea tantum conside-
 rabimus dicta, quæ ipse Dn. LANGIUS l. c. p. 175. adduxit, ut pro-
 baret, *Sacerdotium Leviticum* typum corporis Christi Mystici,
 sive

sive omnium fidelium. (1) Citatur locus ex Rōm. XII. 1. Requiritur in hoc dicto, ut fideles *corpora sua θυσίαν ἀγάπανται* Deo sicut; idem facere debuerunt fideles Veteris Testamenti. Perpendat Dn. LANGIUS præceptum Sanctissimi Numinis Lev. XIX. 2. & videbit, quod toti toti sancti esse debuerint Israëlitæ, ergo etiam corpora sua Deo offerre necessum habuerunt in hostiam viventem & sanctam. (2) Citatur locus 1. Petr. II. 5. 9. Quid vero in hoc loco ratione spiritualis Sacerdotii dicitur, id omne etiam deprehendimus in fidelibus V. T. Dicitur, quod fideles N. T. tanquam *lapides vivi ædificandi sunt in domum spiritualem*. Conferri meretur hoc effatum cum isto Pauli 2. Cor. VI. 16. ubi Paulus ad Corinthios scribens hæc habet: *Vos templum Dei estis viventis; sicut dixit Deus; quia inhabitabo in illis, & in iis circumambulabo, & ero ipsorum Deus, & ipsi erunt mihi populus.* Perpendat Dn. LANGIUS, ubi hoc Deus dixerit: Et inveniet locum Levit. XXVI. II. 12. ergo etiam fideles V. T. ædificandi fuerunt in domum Dei & fuerunt templum Dei. Dicitur porro, quod fideles sunt *sacerdotium sanctum*, quod offerre debeant *hostias spirituales*, acceptabiles Deo per Jesum Christum: quod sunt *regale sacerdotium*, ut *annuncient virtutes ejus, qui ipsos vocavit in admirabile suum lumen.* Perpendat Dn. LANGIUS dictum Ex. XIX. 5. 6. Perpendat 1. Sam. XV. 22. Perpendat Ps. L. 23. LI. 19. Perpendat Devtr. XXIII. 3. 4. 5. sq. Ex. XII. 26. 27. & videbit, nihil hic exigit à Petro, quod non præstatum aut præstandum fuerit à vere fidelibus V. T. (3) Citatur locus Hebr. X. 19. sq. XIII. 15. 16. Sed perpendat Dn. LANGIUS: Annon etiam fideles per sanguinem Christi liberum habuerint ad Deum accessum, & annon hostias laudis & beneficentiae similiter Deo obtulerint? Conf. Dan. IX. 16. 17. Ps. L. 23. Ef. LVIII. 7. (4) Citatur locus Apoc. I. 5. 6. & V. 10. Verum perpendat Dn. LANGIUS: Annon etiam Christus dilexerit fideles V. T. eosdemque laverit sanguine suo & constituerit ipsos Reges & Sacerdotes coram Patre suo. (5) Citatur locus Ps. CX. 3. ad citato dicto Ef. LXI. 10. Verum enim vero perpendat Dn. LANGIUS, & quotquot ipsius defendant partes perpendant: Annon etiam fideles V. T. ex spiritu spontaneo sua attulerint sacrificia? Annon amicti fuerint vestibus *salutis* & amiculorum *justitiae?*

justitia? Sunt hæc omnia ita manifesta, ut ipse quoque Dn. LANGIUS l.c. p. 176. profiteri cogatur: Es war auch denen Gläubigen A. E. gar nicht unbekannt, dass auch sie bey den äusserlichen Opfern nicht solten bestehen bleiben, sondern Gott zugleich die Geistl. bringen. Ps. L. 18. 19. Nonne itaque, quia fideles V. T. debuerunt offerre sacrificia non modo corporalia sed & spiritualia, præstat dicere, quod fideles quicunque in V. T. fuerint typus fidelium N. T. ratione officii Sacerdotalis; quam quod Sacerdotes Levitici fuerint typus fidelium Novi Testamenti? Denique *ultimum subiectum* argumentum, quod ita concludit: Si tota œconomia V. T. fuit typica, quod omnino dicendum est, quia de universa *lege* Mosaica dicitur, quod habuerit *umbram futurorum bonorum* Ebr. X. 1. sequitur, quod typus sacerdotum spiritualium non fuerint *Sacerdotes Levitæ*, sed ipsi fideles V. T.; aut statuendum est, quod Ministri Ecclesiastici N. T. non pertineant ad bona N. T. quia non fuerunt adumbrati per illum typum V. T. Qvicunque hanc argumentationem nolunt admittere, videant, quomodo præter *Sacerdotes & Levitas docentes & ministrantes* typum inveniant ministrorum N. T. Nos certe profitemur, quod alium invenire haud potuerimus. Si forte quispiam *Prophetas* V. T. velit constituere typum ministrorum Evangelii, ut argumentationem nostram enervet, illum rogatum cupimus, ut prius inquirat: An Prophetæ ad œconomiam Mosaicam vel ad legem Mosis referri queant?